
 

 
  

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  23.11.2020       № 1800 

 г.Невельск  

 

О внесении изменений в 

муниципальную программу «Развитие 

физической культуры, спорта и 

молодежной политики в 

муниципальном образовании 

«Невельский городской округ», 

утвержденную постановлением 

администрации Невельского 

городского округа от 15.07.2014 №747 

 

В целях приведения муниципальной программы «Развитие 

физической культуры, спорта и молодежной политики в муниципальном 

образовании «Невельский городской округ», утвержденной постановлением 

администрации Невельского городского округа от 15.07.2014 г. № 747, в 

соответствие с государственной программой Сахалинской области «Развитие 

физической культуры, спорта и повышения эффективности молодежной 

политики в Сахалинской области», утвержденной Правительством 

Сахалинской области от 10.03.2017 г. №106, руководствуясь ст. ст. 44, 45 

Устава муниципального образования «Невельский городской округ», 

администрация Невельского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.Внести в муниципальную программу «Развитие физической 

культуры, спорта и молодежной политики в муниципальном образовании 

«Невельский городской округ», утвержденную постановлением 

администрации Невельского городского округа от 15.07.2014 г. № 747 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры, 

спорта и молодежной политики в муниципальном образовании «Невельский 

городской округ» (в редакции постановлений от 19.09.2014 г. № 1033, от 

19.03.2015 г. № 359, от 03.06.2015 г. № 733, от 13.08.2015 г. № 1083, от 

30.11.2015 г. № 1530, от 11.04.2016 г. № 472, от 14.07.2016 г. № 1047, от 

06.12.2016 г. № 2213, от 10.04.2017 г. № 500, от 04.05.2017 г. № 645, от 



 

21.08.2017 г. № 1198, от 29.09.2017 г. № 1379, от 23.03.2018 № 333, от 

25.06.2018 г. № 763, от 25.10.2018 г. №1477, от 17.04.2019 г. №559, от 

13.06.2019 г. №851, от 02.07.2019 г. №967, от 09.08.2019 г. №1187, от 

22.11.2029 г. №1857, от 11.12.2019 г. №1982, от 18.03.2020 г. №363, от 

26.06.2020 г. № 803, от 05.08.2020 г. №1077, от 14.09.2020 г. №1327) (далее – 

Программа) следующие изменения: 

1. 1. В ПАСПОРТЕ Программы пункт «Целевые индикаторы и 

показатели Программы» изложить в новой редакции: 

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы: 

– доля населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, в общей численности населения в возрасте от 3 до 79 

лет;  

– доля населения Невельского района, занимающегося  физической 

культурой и спортом по месту трудовой деятельности, в общей численности 

населения, занятого в экономике;  

– доля населения Невельского района, выполнившего нормативы 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в 

выполнении указанных нормативов; 

– доля учащихся и студентов Невельского района, выполнивших 

нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО) в общей численности населения данной категории, 

принявшего участие в выполнении указанных нормативов; 

– доля учащихся и студентов Невельского района, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 

учащихся и студентов; 

– доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности данной категории населения, не имеющих противопоказаний 

для занятий физической культурой и спортом; 

– количество спортивных сооружений, единиц; 

– количество введенных в эксплуатацию объектов (сооружений), 

единиц; 

– доля детей и молодежи в возрасте 3-29 лет, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом; 

– доля организаций, оказывающих услуги по спортивной подготовке в 

соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки, в общем 

количестве организаций в сфере физической культуры и спорта, в том числе 

для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов; 

– доля граждан среднего возраста (женщины в возрасте 30-54 лет, 

мужчины в возрасте 30-59 лет), систематически занимающихся физической 

культурой и спортом;  

– доля граждан старшего возраста (женщины в возрасте 55-79 лет, 

мужчины в возрасте 60-79 лет), систематически занимающихся физической 

культурой и спортом; 



 

– доля лиц, занимающихся по программам спортивной подготовки в 

организациях ведомственной принадлежности физической культуры и 

спорта; 

– удельный вес численности молодежи, вовлеченной в реализуемые 

органами исполнительной власти проекты и программы в сфере поддержки 

талантливой молодежи, в общем количестве молодежи в возрасте от 14 до 30 

лет; 

–  удельный вес численности молодежи, принимающей участие в 

добровольческой деятельности, в общем количестве молодежи в возрасте от 

14 до 30 лет; 

– доля обучающихся общеобразовательных организаций, охваченных 

мероприятиями патриотической направленности, от общего количества 

обучающихся в общеобразовательных организациях; 

– количество детских и молодежных объединений, организаций; 

– количество молодых семей, принимающих участие в мероприятиях 

с 7 семей в 2014 году до 20 семей в 2020 году; 

 

2.В ПАСПОРТЕ Подпрограммы «Развитие физической культуры и 

спорта»: 

2.1. пункт «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы» 

изложить в новой редакции: 

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы:  

– доля населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, в общей численности населения в возрасте от 3 до 79 

лет;  

– доля населения Невельского района, занимающегося  физической 

культурой и спортом по месту трудовой деятельности, в общей численности 

населения, занятого в экономике;  

– доля населения Невельского района, выполнившего нормативы 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в 

выполнении указанных нормативов; 

– доля учащихся и студентов Невельского района, выполнивших 

нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО) в общей численности населения данной категории, 

принявшего участие в выполнении указанных нормативов; 

– доля учащихся и студентов Невельского района, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 

учащихся и студентов; 

– доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности данной категории населения, не имеющих противопоказаний 

для занятий физической культурой и спортом; 

– количество спортивных сооружений, единиц; 



 

– количество введенных в эксплуатацию объектов (сооружений), 

единиц; 

– доля детей и молодежи в возрасте 3-29 лет, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом; 

– доля организаций, оказывающих услуги по спортивной подготовке в 

соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки, в общем 

количестве организаций в сфере физической культуры и спорта, в том числе 

для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов; 

– доля граждан среднего возраста (женщины в возрасте 30-54 лет, 

мужчины в возрасте 30-59 лет), систематически занимающихся физической 

культурой и спортом;  

– доля граждан старшего возраста (женщины в возрасте 55-79 лет, 

мужчины в возрасте 60-79 лет), систематически занимающихся физической 

культурой и спортом; 

– доля лиц, занимающихся по программам спортивной подготовки в 

организациях ведомственной принадлежности физической культуры и 

спорта; 

2.2. подраздел 12.7. «Перечень целевых индикаторов (показателей) 

подпрограммы изложить в новой редакции: 

Для оценки эффективности программных мероприятий используются 

следующие индикаторы (показатели):  

– доля населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, в общей численности населения в возрасте от 3 до 79 

лет;  

– доля населения Невельского района, занимающегося  физической 

культурой и спортом по месту трудовой деятельности, в общей численности 

населения, занятого в экономике;  

– доля населения Невельского района, выполнившего нормативы 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в 

выполнении указанных нормативов; 

– доля учащихся и студентов Невельского района, выполнивших 

нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО) в общей численности населения данной категории, 

принявшего участие в выполнении указанных нормативов; 

– доля учащихся и студентов Невельского района, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 

учащихся и студентов; 

– доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности данной категории населения, не имеющих противопоказаний 

для занятий физической культурой и спортом; 

– количество спортивных сооружений, единиц; 

– количество введенных в эксплуатацию объектов (сооружений), 

единиц; 



 

– доля детей и молодежи в возрасте 3-29 лет, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом; 

– доля организаций, оказывающих услуги по спортивной подготовке в 

соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки, в общем 

количестве организаций в сфере физической культуры и спорта, в том числе 

для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов; 

– доля граждан среднего возраста (женщины в возрасте 30-54 лет, 

мужчины в возрасте 30-59 лет), систематически занимающихся физической 

культурой и спортом;  

– доля граждан старшего возраста (женщины в возрасте 55-79 лет, 

мужчины в возрасте 60-79 лет), систематически занимающихся физической 

культурой и спортом; 

– доля лиц, занимающихся по программам спортивной подготовки в 

организациях ведомственной принадлежности физической культуры и 

спорта; 

3.Приложение № 3 к Программе «Сведения об индикаторах 

(показателях) муниципальной программы и их значениях» изложить в новой 

редакции в соответствии с Приложением № 1 к настоящему постановлению. 

4.Опубликовать настоящее постановление в газете «Невельские 

новости» и разместить в сетевом издании «Нормативные правовые акты 

Невельского городского округа». 

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

вице-мэра Невельского городского округа Копылов В.Е. 

 

 

 

Мэр Невельского городского округа                 А.В. Шабельник  



 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Невельского городского округа 

                                                                                                                                                                     от 23.11.2020 г.№ 1800 

 

Приложение № 3  

к муниципальной программе 

 «Развитие физической культуры,  

спорта и молодежной политики  

в муниципальном образовании  

«Невельский городской округ», 

 утвержденной постановлением 

администрации 

Невельского городского округа 

от 15.07.2014г.  № 747 
 

 

Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной программы и их значениях. 

 
№ Наименование индикатора 

(показателя) 

 

Ед. 

измерения 

Значение показателей 

Базовое 

значение 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Муниципальная  программа « Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики  в муниципальном образовании «Невельский 

городской округ» 

Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и спорта» 

1 Доля населения, систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом, в общей 

численности населения  в возрасте от 

3 до 79 лет 

% 38,9 41,5 43,6 45,6 48,0 50,4 52,5 

2 Доля населения Невельского района, 

занимающегося физической 

% 26,0 28,2 30,0 30,0 30,0 30,3 30,4 



 

культурой и спортом по месту 

трудовой деятельности, в общей 

численности населения, занятого в 

экономике 

3 Доля населения Невельского района, 

выполнивших нормативы 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО) в общей 

численности населения, принявшего 

участие в выполнении указанных 

нормативов 

% - 25,0 30,0 35,0 30,0 40,0 40,0 

4 Доля учащихся и студентов 

Невельского района, выполнивших 

нормативы Всероссийского 

физкультурного-спортивного 

комплекса «ГТО» «Готов к труду и 

обороне» в общей численности 

населения данной категории, 

принявшего участие в выполнении 

указанных нормативов 

     %  - - 30 40 40 60 70 

5 Доля учащихся и студентов 

Невельского района, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей 

численности, учащихся  и студентов  

% 72,6 74,8 76,6 78,3 77,2 81,2 81,2 

6 Доля лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидов, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей 

численности данной категории 

населения, не имеющих 

противопоказаний для занятий 

физической культурой и спортом 

% 12,7 13,5 22,0 22,5 29,2 29,5 29,7 



 

7 Количество спортивных сооружений единиц 46 48 50 50 51 52 52 

8 Количество введённых в 

эксплуатацию спортивных объектов 

(сооружений) 

 

единиц 2 2 0 0 0 1 0 

11 Доля детей и молодежи в возрасте 3-

29 лет, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

% - - - 76,0 78,5 78,5 79,2 

13 Доля организаций, оказывающих 

услуги по спортивной подготовке в 

соответствии с федеральными 

стандартами спортивной подготовки, 

в общем количестве организаций в 

сфере физической культуры и спорта, 

в том числе для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидов; 

% - - - 100,0 100,0 100,0 100,0 

14 Доля граждан среднего возраста 

(женщины в возрасте 30-54 лет, 

мужчины в возрасте 30-59 лет), 

систематически занимающиеся 

физической культурой и спортом  

% - - - 39,3 42,5 45,7 48,9 

15 Доля граждан старшего возраста 

(женщины в возрасте 55-79 лет, 

мужчины в возрасте 60-79 лет), 

систематически занимающегося 

физической культурой и спортом  

% - - - 17,4 23,3 23,8 24,3 

17 Доля лиц, занимающихся по 

программам спортивной подготовки 

в организациях ведомственной 

принадлежности физической 

культуры и спорта 

% - - - 43,0 58,0 68,5 79,0 



 

Подпрограмма 2 «Повышение эффективности реализации молодежной политики» 

19 Удельный вес численности 

молодежи, вовлеченной в 

реализуемые администрацией 

Невельского городского округа 

проекты и программы в сфере 

поддержки талантливой молодежи, в 

общем количестве молодежи в 

возрасте от 14 до 30 лет  

% 7 7 10 13 15 17 20 

20 Удельный вес численности 

молодежи, принимающей участие в 

добровольческой деятельности, в 

общем количестве молодежи в 

возрасте от 14 до 30 лет  

% 5 5 6,5 8 10,5 12 12,5 

21 Количество детских и молодёжных 

объединений, организаций 

единиц 7 9 10 12 14 15 17 

22 Количество молодых семей, 

принимающих участие в 

мероприятиях  по направлению 

«Поддержка молодых семей» с 7 

семей в 2014 году до 20 семей в 2020 

году 

единиц 4 5 6 8 9 9 10 

 

 


